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Úvod / Předmluva

Obecný úvod do problematiky

V matematických a technických oborech, ale i v běžném životě, se setkáváme

s různými druhy matematických rovnic. Člověk sám o sobě však dokáže řešit pouze

malé množství z té velké škály rovnic, se kterými se setkává v technických oborech,

matematických oborech nebo v normálním životě. Uvážíme-li na chvíli například jen

polynomiální rovnice. Dokážeme řešit lineární, kvadratické, kubické i bikvadratické

rovnice. Ale kdybychom se dostali k řešení polynomiální rovnici řádu 5, už bychom

takovou úlohu řešit pomocí obecného vzorce nedokázali. Toto tvrzení, že neexistuje

obecný vzorec pro výpočet kořenů rovnice řádu 5 a rovnic vyšších řádů, se dokazuje

v algebře. V takových případech hledáme východisko v numerické matematice,

oboru matematiky, která se zabývá řešením matematických problémů pomocí

počítače.

V numerické matematice existují metody a algoritmy, pomocí kterých dokážeme

za určitých předpokladů a za dodání vstupních počátečních parametrů počítat

přibližná řešení rovnic. Všechny tyto metody jsou založené na tom, že se snažíme

iteračně počítat a upravovat naše přibližné řešení tak dlouho, dokud nenajdeme

přesně kořen rovnice, který jsme chtěli najít, nebo alespoň dostat naše přibližné

řešení tak blízko k hledanému řešení, aby splňovalo nějakou zadanou přesnost.

Mohli bychom například jmenovat metodu bisekce, která dostane jako vstupní

parametr interval [a, b] a přesnost, se kterou má počítat. Podle algoritmu se pak

zadaný interval půlí a zmenšuje, dokud se nepřiblížíme dostatečně blízko

k hledanému kořenu. Další metodou je metoda sečen (neboli metoda regula falsi),

která nepůlí vstupní interval, ale dělí ho pomocí sečné přímky. Obě tyto zmíněné

metody patří mezi tzv. vždy konvergentní metody. Jak již název napovídá, vždy

konvergují k hledanému řešení, ať už to je pomalu nebo rychle. Poslední numerickou

metodu pro řešení lineárních, ale především nelineárních rovnic, je Newtonova

metoda, neboli metoda tečen. Ta dostane jako vstupní parametr přesnost a počáteční

bod 𝑥0, ze kterého pak povede tečnou přímku pro upravení a zpřesnění počátečního

přibližného kořene. Newtonova metoda v průměrném případě funguje při splnění

určitých podmínek dobře. Avšak pro Newtonovu metodu bychom dokázali vymyslet
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případ, kdy se početní postup nebude chovat hezky a i přes dlouhé počítání bychom

k toužebnému, hledanému kořenu nedospěli. Newtonova metoda totiž není vždy

konvergentní.

Většina matematického softwaru dnes dostupná poskytuje základní implementované

metody pro řešení lineárních i nelineárních rovnic. Pro Newtonovu metodu je třeba

splnit jisté podmínky. Pak můžeme jistě říct, že výpočet bude správně konvergovat

k hledanému řešení. Ale co když tyto podmínky splněny nejsou? Jestli bude výpočet

konvergovat a my dospějeme k nějakému řešení nebo ne, to předem nevíme.

Newtonova metoda má různé modifikace a verze, které se snaží nějak se vypořádat

s nedostatkem ne vždy konvergentnosti.

Cílem této bakalářské práce není vymyslet novou převratnou metodu, pomocí které

by se dal řešit problém nelineárních rovnic. V numerické matematice je tento

problém již dlouho podrobně zkoumán a prostudován. Existují i nástroje, které

nelineární rovnice řeší. Kladu si však za cíl vytvořit nástroj, který implementuje

modifikované rozšiřující metody k základním metodám. Také by to měl být nástroj,

pomocí kterého bychom mohli porovnávat a zkoumat jaké metody v jakém případě

pracují lépe a hůře.
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Stručný popis bakalářské práce

Na začátek této bakalářské práce nejdříve se podíváme na některé existující

programy a software, který je k dostání. Rozebereme, co umí a co nabízejí.

Vytkneme body, ve kterých se náš program bude lišit, a to, co bude náš program

umět navíc a jinak.

V další kapitole představíme matematický problém, kterým se budeme zabývat.

Zavedeme si nějaké matematické pojmy a pár definicí týkající se nelineárních rovnic

a metod spojených s výpočtem a hledáním řešení rovnic. Taktéž si obecně

zformulujeme úlohu hledání kořene rovnice z hlediska numerické matematiky.

Poukážeme na nedostatky jednotlivých metod a navrhneme nějaká možná řešení.

Další částí této bakalářské práce se podíváme pod pokličku programu. Budeme

rozebírat program z nejsvrchnější vrstvy a postupně budeme pronikat detailněji do

vnitřních vrstev. Podíváme se na jednotlivé části programu a řekneme si, jak a proč

byly takhle věci implementovány. A celkově popíšeme, co s čím pracuje a jak

všechny části programu do sebe zapadají.

Dále si představíme program z hlediska uživatele. Bude zde popsáno, jak

s programem zacházet a jak ho používat. Řekneme si rovněž pár rad a doporučení

k postupu při počítání s nelineárními rovnicemi.

V závěru bakalářské práce zrekapitulujeme naše kladené cíle. Shrneme, co se nám

povedlo zrealizovat a zhodnotíme naše úsilí.
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1. Přehled existujících programů a software
V této první kapitole se podíváme na některé z dostupných matematických programu

a software, který je dnes dostupný. Bude řeč o velikánech jako Wolfram

Mathematica [1], Maple [6] nebo Matlab [7]. Všechny tyto programy dokážou řešit

rovnice numerickými metodami. Podíváme se trochu podrobněji, co který program

nabízí a poukážeme na to, v čem se náš program bude lišit, co umí navíc a jinak.

1.2. Wolfam Mathematica

Program Mathematica od společnosti Wolfram je velmi obsáhlý a kompletní balík

pro řešení matematických věcí. Má velmi mnoho příkazů a funkcí, které řeší celou

spoustu problému. Co se týče funkcí a rovnic, umí kreslit funkce a grafy funkcí

například příkazem Plot. Pro řešení rovnic numerickými metodami je zde funkce

nesoucí jméno FindRoot.

Základní forma příkazu FindRoot může vypadat například takto:

FindRoot[Sin[x] + Exp[x] == 0, {x, 0}]

Tento příkaz se pokusí vypočítat kořen rovnice sin(𝑥) + exp(𝑥) = 0. Jako vstupní

parametr dostává počáteční kořen 𝑥0 = 0. Tento počáteční kořen je nutný pro řešení

rovnice Newtonovou metodou, která je implicitně nastavena jako výchozí metoda

pro příkaz FindRoot. Mathematica tedy nabízí řešení rovnic pomocí nějaké

modifikované Newtonovy metody. Mimo to máme možnost nastavit řešení metodou

regula falsi, kterou se budeme zabývat v kapitole 2.2.3., nebo ještě Brentovou

metodou [8].

Funkci FindRoot se dají pak nastavit další parametry, aby třeba vypsala počet

provedených iterací. Dá se ji nastavit maximální počet iterací, který se nesmí

překročit. Mimo jiné může uživatel také nastavit parametr DampingFactor, který

slouží jako urychlovač výpočtu hrubou silou. Tento damping faktor úzce souvisí

s damping koeficientem, který si představíme v kapitole 2.3.2. spolu s Damping

Newtonovou metodou, ale způsob našeho využití damping koeficientu je zcela jiný.

Pro více informací o programu Mathematica, nechť se čtenář odkáže na knihy [9] a

[10].
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1.2. Maple

Program Maple je další hodně známý matematický program. Obdobně jako Wolfram

Mathematica nabízí celou škálu funkcí a možností. Pro řešení rovnic má Maple

funkci fsolve.

Například bychom mohli v Maplu zadat následující příkaz:

fsolve(sin(x) + exp(x))

Jak si může čtenář všimnout, není mu třeba zadávat žádné další vstupní parametry.

Funkce fsolve má implicitně nastavený nějaký interval, ve kterém automaticky

hledá, a pravděpodobně když v dané oblasti žádný kořen nenajde, přemístí se jinam a

zkouší to jinde. Pokud ale chceme upřesnit, v jakém intervalu chceme hledat, nebo

zadat přibližné řešení, tak je to možné.

Další zajímavou možností u funkce fsolve, která stojí za povšimnutí, je parametr

avoid. Funkci fsolve se zadá množina bodů, která se má při výpočtu přeskočit.

Tato možnost se například využije, když počítáme s nespojitou funkcí a chceme se

vyvarovat některých bodům.

Poslední věc v Maplu, která stojí za zmínku, je funkce NewtonsMethod

ve studentském balíčku Calculus1. Je to funkce, která provádí 5 základních iterací


[…]

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Nakonec je v hlavním okně dole velké textové pole (log), kam se budou vypisovat

výsledky výpočtů.

V horním menu má uživatel možnost zadat nový výpočet. Tím se vymažou veškeré

výsledky, které byly dočasně uložené v logu. V případě, že by uživatel chtěl uložit

výsledky výpočtů, může tak učinit v menu tlačítkem "Uložit log". Obsah logu se mu

uloží do textového souboru pod jménem dnešního data a času vygenerování souboru.

Dále v horním menu najde tlačítko Nastavení, kterým se vyvolá okno nastavení

programu, a tlačítko "O programu", kde jsou napsány nějaké informace o verzi

programu.

4.1.2. Okno kreslení

Okno kreslení se stará o vykreslování zadaných funkcí. Na okno vykreslování se

můžeme podívat na obrázku 4.4. Najdeme zde pole pro zadání funkce a intervalu,

na kterém se funkce má nakreslit.

Obr. 4.4 - okno kreslení

Pokud uživatel byl uprostřed výpočtu a v hlavním okně měl zadanou nějakou funkci

a interval, okno pro vykreslení automaticky zadanou funkci nakreslí.

4.1.3. Okno nastavení

V okně nastavení může uživatel nastavit maximální počet iterací, který nesmí

program překročit pro řešení rovnice. Dále se zde může nastavit kolik desetinných

míst se má zobrazit ve vypočtených kořenech rovnice.
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4.2. Doporučený postup práce s programem

Uživatel se nejdříve rozhodne, jestli chce počítat rovnici jednou metodou nebo více

metodami a podle toho si zvolí mód programu. Poté si navolí metody pro počítání.

V dalším kroku zadá rovnici, kterou chce řešit.

Aby měl uživatel představu o tom, jaký interval zadat pro řešení, doporučujeme

napřed, aby si nechal funkci vykreslit. Když bude mít graf funkce před sebou, dozví

se z něj, jestli zadaná funkce v daném intervalu má vůbec nějaký průsečík s osou x

(tj. jestli má rovnice v daném intervalů nějaký kořen). Také je to dobré pro ověření,

jestli je zadaná funkce v daném intervalu spojitá (spojitost funkce je nutnou

podmínkou pro řešení rovnice pro všechny metody, viz kapitola 2) nebo jestli jsou

v zadaném intervalu body, které nemají definovanou funkční hodnotu.

Graf funkce také pomůže uživateli pochopit případné chybové hlášky, které se

můžou objevit, pokud výpočet rovnice nedošel k toužebnému řešení rovnice. Metoda

bisekce, metoda regula falsi potřebují mít zadaný takový interval, aby funkční

hodnoty bodů na koncích zadaného intervalu měly opačná znaménka. Pomocí

nakresleného grafu funkce se tato chyba lehce odhalí.

Další chybová hláška, která může uživatele zaskočit, je chyba nulové derivace

v nějakém bodě. Tato chyba se může vyskytnout při užití Newtonovy metody nebo

Newtonovy damping metody. Obě metody totiž vyžadují, aby v žádné iteraci nebyla

hodnota první derivace nulová (viz kapitola 2.2.4.). Uživatel si tedy bude muset dát

pozor na stacionární a inflexní body. Pokud se nastaví počáteční kořen

do stacionárního nebo inflexního bodu, výpočet Newtonovou metodou nebo

Newtonovou damping metodou bude ukončen.

Pro výpočet se doporučuje nastavit zobrazení alespoň pěti desetinných míst

ve výsledcích a přesnost menší než 0,0001.

35

Doslov / Závěr
Závěrem této bakalářské práce shrňme, jakou problematikou jsme se zabývali, jaké

řešení vyznačených problémů jsme navrhli a jak jsme náš návrh řešili. A nakonec

zhodnotíme naše úsilí.

Hlavním tématem této práce byly numerické metody pro řešení nelineárních rovnic.

K existujícím programům a software jsme se snažili vytvořit nástroj, který by byl

schopný počítat rovnice za použití numerických metod jak základními numerickými

metodami, tak rozšířenými modifikovanými metodami. Naším hlavním cílem bylo

vytvořit program, pomocí kterého by uživatel mohl efektivně studovat různé metody,

porovnávat jejich efektivnost a sledovat jejich výkon v různých situacích.

V kapitole 2 jsme uvedli čtenáře do matematického problému. Čtenář se seznámil

se základními numerickými metodami, které se používají pro řešení rovnic. Bylo zde

poukázáno na rychlostní a funkční nedostatky základních metod a následně jsme

navrhli možnosti, jak se s těmito nedostatky vypořádat.

Pro realizaci řešení našeho návrhu jsme vytvořili program, okenní aplikaci založenou

na platformě .NET Framework, který je rozdělen do více funkčních jednotek.

Ve výsledku jsme získali nástroj, který umí řešit rovnice jednotlivými numerickými

metodami zvlášť nebo současně více metodami najednou. Náš program nabízí

mnoho možností nastavení pro výpočet, což nabízí uživateli spoustu možností a

scénářů, ve kterých může testovat chování různých metod.

V důsledku časového nedostatku jsou v kódu programu malé nedostatky, které se

nestačily opravit. Konkrétně bychom mohli zmínit implementaci hybridní metody,

kde vnitřní iterátory zasahují a mění datové položky vnější třídy

NewtonsHybridMethod. Tomuto jevu zvaný "side efekt" [22] by se mělo vyvarovat.

Také se v kódu programu může vyskytnout pár programátorských obratů, které jsou

úplně elegantní.

Program v tuto chvíli také nabízí možnosti pro rozšíření. Například by se mohlo lépe

zpracovat interpretace výsledků výpočtu více metod. Výsledek se mohl zobrazovat

ve sloupcovém grafu. Dále bychom mohli měřit reálná čas výpočtu metod. Další

možností pro rozšíření by mohlo být nalezení všech kořenů v zadaném intervalu a

jiné.
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