Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Tuan Do Manh
Název práce Nástroj pro porovnání různých metod řešení nelineárních rovnic

Rok odevzdání 2012
Studijní program Informatika Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku Tomáš Mikula Role Vedoucí
Pracoviště KAM

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Študent vytvoril funkčný program pre hľadanie koreňa nelineárnych rovníc
rôznymi metódami, ktorý podáva základnú informáciu o rýchlosti výpočtu, tj. počet iterácií,
jednotlivých metód. Najzávažnejším nedostatkom je, že užívateľa, ktorý chce získať širší
obraz o efektívnosti metód v rôznych situáciách, necháva ujsť ešte kus cesty samého. Program
aj textová časť mali obsahovať ešte jednu časť, a to nejakú sadu testov (benchmark),
podrobnejšie štatistiky o jeho výsledkoch v grafickej forme, a ich interpretáciu a prípadne
odvodené všeobecné doporučenia. Študent si je toho vedomý a takéto rozšírenie navrhuje v
závere práce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text sa celkom dobre číta a obsahuje stručnú, ale peknú rešerš základných
numerických metód riešenia rovníc. Vývojová dokumentácia mohla obsahovať nejaký
diagram architektúry programu. Text mohol byť lepšie štrukturovaný, tu najviac vidieť, že
práca je napísaná trochu narýchlo. Napríklad ciele a prínos práce nie sú jasne formulované na
jednom mieste.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Program je stabilný a zdrojové kódy sú celkom prehľadné. Študent preukázal
schopnosť použiť objektový návrh a úspešne aplikoval niekoľko návrhových vzorov.
Výpočetná časť programu je bez “mutable state”, takže vhodná pre paralelné výpočty
(paralelná implementácia však nebola použitá). Okrem toho si študent počas vývoja osvojil
prácu s SVN.

Celkové hodnocení Dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 14.1.2013 Podpis
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